
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1585 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_06 “RIFACIMENTO DEL MARCIAPIEDE DI VIA TROZZETTI”. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STIMA AREA OGGETTO DI ESPROPRIO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- è in atto la procedura espropriativa per i lavori di rifacimento del marciapiede di Via Trozzetti; 

- l’importo offerto dal Comune di Bassano del Grappa a titolo di indennità di esproprio non è stato 
accettato dalla Ditta proprietaria dell’area, che ha presentato le proprie osservazioni con nota prot. 
36103/2019 chiedendo una rideterminazione della somma offerta; 

 
Dato atto che necessita, pertanto, affidare ad un esperto il compito di fare una stima del valore 

dell’area oggetto di esproprio, al fine di trovare un accordo con il proprietario interessato; 
 

Considerato che tra l'organico comunale non c’è una figura professionale specializzata a svolgere 
tale servizio; 

 
Richiamato l’art. 36, comma 2 lett.a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede per affidamenti 

di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
Acquisito, a tal fine, il preventivo di spesa prot. n. 65498/2019 da parte del Prof. Diego Ballani, 

Dottore Agronomo Perito Estimatore, con studio a Rovigo in Via Luigi Einaudi n. 36/4, p.iva 
00849080296 e c.f. BLLDGI54T03E240P, di € 3.600,00 oltre Cassa Agronomi (2%) e IVA 22% per 
complessivi € 4.479,84 per l’effettuazione del servizio di stima dell’area oggetto di esproprio; 

 
Ritenuta congrua l’offerta formulata e, pertanto, impegnare a favore del Prof. Diego Ballani la 

somma complessiva di € 4.479,84 con imputazione sul capitolo 490806 (Missione 10, Programma 5, 
Titolo 2, Macroaggregato 202) imp. n. 1234/3 del bilancio corrente esercizio finanziario;  

 
Atteso che è stato acquisito il CIG n. Z5929C34E1; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al conferimento del predetto incarico; 

 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 avente per oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 

s.m.i.;  

 



-  il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e i successivi di conferma, convalida e proroga 
dell’incarico; 

-  il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” e il successivo prot. 60634 del 08/08/2019 di conferma, 
convalida e proroga; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

-  l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2. di affidare al Prof. Diego Ballani, Dottore Agronomo Perito Estimatore, con studio a Rovigo in 

Via Luigi Einaudi n. 36/4, p.iva 00849080296 e c.f. BLLDGI54T03E240P, il servizio di stima 
dell’area interessata dalla procedura espropriativa per l’esecuzione dei lavori di “Rifacimento del 
Marciapiede di Via Trozzetti”; 

 
3. di riconoscere al professionista in questione un onorario di € 3.600,00 oltre Cassa Agronomi (2%) 

e IVA 22% per complessivi € 4.479,84; 
 
4. di impegnare a tal fine la suddetta somma di € 4.479,84 complessivi sul capitolo 490806 (Missione 

10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202) imp. n. 1234/3 del bilancio corrente esercizio 
finanziario; 

 
5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 4 il quadro 

economico munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente: 
 

LP_2016_06 RIFACIMENTO DEL MARCIAPIEDE DI VIA TROZZETTI     

      CUP I74E15000680004 
Crono programma Finanziario  

A Lavori      Capitolo Impegno   Quota Impegno   Anno 

A1 Lavori  Euro  270.000,00 490806 1234/3   2019 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro  7.000,00 490806 1234/3   2019 

  Totale a base d'appalto Euro  277.000,00     277.000,00   

B Somme a disposizione             

B1 IVA 10% su lavori  Euro  27.700,00 490806 1234/3 27.700,00 2019 

B2 Spese Tecniche comprensivo di cnpaia ed iva  Euro  19.027,87 490806 1234/3 19.027,87 2019 

B3 Arch. Ernesto Cenere Euro  19.036,13 490806 1234/1 19.036,13 2019 



B4 Espropri Euro  44.580,00 490806 1234/2 44.580,00 2019 

B5 Incentivi progettazione artl 113 DLgs 50/2016 Euro  1.611,00 490806 1234/3 1.611,00 2019 

B6 Spese per stima Euro  4.479,84 490806 1234/3 4.479,84   

B7 Sottoservizi Euro  6.565,16 490806 1234/3 6.565,16 2019 

  Totale somme a disposizione Euro  123.000,00         

  Totale progetto  Euro  400.000,00         

 
 
6. di dare atto che il contratto si perfezionerà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, del comma 2, lett. b) dell'art. 35 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”; 

 
7. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z5929C34E1; 
 
8. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione di 
apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, Codice 
Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e nelle 
condizioni pattuite. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
   1234/3impPADRE 
U sub 1234/4_2019 

 
Firmato digitalmente  il 25/09/2019 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
10/06/2019 08:46:07 al 29/06/2022 23:59:59 - Firmato digitalmente  il 24/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 



Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/09/2019 al 10/10/2019 
 


